ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по подведению итогов

конкурса на лучший экспонат

IV СИБИРСКОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ФОРУМА

и II специализированной выставки

 «ГОРОД. ЭКОЛОГИЯ. БЛАГОУСТРОЙСТВО»

г. Новокузнецк           14.10.2021 г.

Комиссия:  Журавлева Наталья Викторовна – генеральный директор АО «Западно-

Сибирский испытательный центр», доктор технических наук, руководитель

общественного экологического Совета при Администрации города г. Ново-

кузнецка;

Сёмина Ирина Сергеевна – начальник методического отдела, доцент ка-

федры геологии, геодезии и безопасности жизнедеятельности ФГБОУ ВО

«СибГИУ», кандидат биологических наук (г. Новокузнецк);

Бунеева Альбина Викторовна – ООО «Кузбасская ярмарка».

Обсудив достоинства экспонатов, представленных на конкурс, комиссия решила:

Наградить:

Дипломом «Кузбасская ярмарка»:

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет» (г. Ново-

кузнецк) за разработку «Экологическая реабилитация и архитектурная реновация восста-

новленных земель Кузбасса» (авторы: Благиных Е.А., Герасимова А.А., Капинус С.А.,

Токмина И.А., Сорокина В.Р.)

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет» (г. Ново-

кузнецк) за разработку отвалов техногенных отходов (авторы: Панова В.Ф., Спиридонова

И.В., Панов С.А., Карпачева А.А.)

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет» (г. Ново-

кузнецк) за исследование влияния природных и техногенных факторов на экологическое и

геомеханическое состояние окружающей среды (авторы: Горбунова А.Р., Фрянов В.Н.)

Дипломом и Бронзовой медалью:

 МБУДО «Дом творчества «Вектор» (г. Новокузнецк) за композицию «Город огней – го-

род людей», изготовленную из экологически чистых материалов.

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет» (г. Ново-

кузнецк) и ФГБУН Институт почвоведения и агрохимии СО РАН (г. Новосибирск) за

исследования на тему: «Оценка потенциала применения отходов углеобогащения для ре-

культивации нарушенных земель в Кузбассе» (авторы: Семина И.С., Андроханов В.А.,

Шипилова А.М.)

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет» (г. Ново-

кузнецк) за разработку «Восстановление нарушенных горными работами земель способом

ускоренной механогидравлической рекультивации» (авторы: Чаплыгин В.В., Матвеев

А.В., Сенкус Вал.В.)

Дипломом и Серебряной медалью:

 Кафедра теплоэнергетики и экологии ФГБОУ ВО «Сибирский государственный ин-

дустриальный университет» (г. Новокузнецк) и ФГБУН Институт почвоведения и аг-

рохимии СО РАН (г. Новосибирск) за проект «Посттехногенная оценка экологического

состояния рекультивированного участка хвостохранилища Абагурской обогатительной

фабрики, г. Новокузнецк» (авторы: Водолеев А.С., Захарова М.А., Домнин К.И., Андроха-

нов В.А.)

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет» (г. Ново-

кузнецк) за новые технологии в производстве декоративных конструкций с применением

вторичных минеральных ресурсов (ВМР) (авторы: Панова В.Ф., Спиридонова И.В., Панов

С.А., Карпачева А.А.)

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет» (г. Ново-

кузнецк) за разработку «Технологические принципы комплексной переработки отходов

углеобогащения в производстве строительных керамических материалов» (авторы: Стол-

боушкин А.Ю., Фомина О.А., Акст Д.В., Истерин Е.В., Поправка И.А.)

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет» (г. Ново-

кузнецк) за проект «Инженерный экологический Чемпионат «ECODOKS» как инструмент

формирования экологического мышления и ответственности у обучающихся высшего об-

разования и молодых специалистов» (авторы: Семина И.С., Никитина А.М., Хомичева

В.Е.)

Дипломом и Золотой медалью:

 АО «Западно-Сибирский испытательный центр» (г. Новокузнецк) за государственные

стандартные образцы (ГСО) состава пород, руд, угля и золошлаковых отходов.

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет» (г. Ново-

кузнецк) и ООО «Регионстрой» (г. Новокузнецк) за наплавочный марганецсодержащий

флюс изготовленный из техногенного сырья металлургического производства (авторы:

Козырев Н.А., Михно А.Р., Крюков Р.Е., Усольцев А.А., Годик Л.А., Лазаревский П.П.)

 ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет» (г. Ново-

кузнецк) за технологию энерготехнологической переработки бурых углей Кемеровской

области (авторы: Прошунин Ю.Е., Школлер М.Б.)

ГРАН-ПРИ:

 ООО «Распадская угольная компания» (г. Новокузнецк) за разработку «Виртуальная

демонстрация технологических процессов с экспозицией ЗD макета по утилизации дега-

зационного метана и очистки шахтных вод шахты «Алардинская».